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توسعه  مؤمنیان  معصومه 
ــکــی از آن  نـــامـــتـــوازن مــشــهــد ی
مــوضــوعــاتــی اســـت کــه ســال هــای 
گذشته در گفتمان مدیریت شهری 
مشهد مطرح شــده اســت. برخی 
کارشناسان و صاحبنظران و حتی 
تصمیم سازان در خصوص دال مرکزی ایــن موضوع 
که مرکزیت کالبدی حرم مطهر رضــوی است یا خیر، 

اختلاف نظر دارند.

مرکزیت حرم مطهر رضوی دلیل اصلی توسعه شرقی ◾
مشهد است؟

معاون امور عمرانی استانداری خراسان رضوی در این 
باره می گوید: گاهی اوقات گفته می شود چون کالبد حرم 
مطهر در یک سمت شهر قرار گرفته و مرکزیت خود را از 
دست داده است، پس باید شهر را به سمت شرق توسعه 
دهیم تا این مرکزیت برگردد؛ اما در بحث توسعه شرقی 
مشهد هیچ وقت صرفاً بحث کالبدی حرم مطهر مطرح 
نبوده؛ بلکه گفته شد در شهر مشهد جریان زیارت نباید 
به یک گوشه رانده شود. البته مرکزیت کالبدی حرم مطهر 
رضوی هم بر این موضوع تأثیرگذار است و اگر لازم بود 
هندسه و تناسبات شهر هم نسبت مستقیم تری پیدا 

بکند، باید لحاظ شود.
 
نسخه جدید طرح آمایش تصویب نشده است ◾

سند آمایش استان خراسان رضــوی در افق 1404 به 
صراحت شرق و حاشیه شهر مشهد را جزو قلمروهای 
نامناسب استقرار جمعیت عنوان کــرده اســت. پس 
چطور با وجود این موضوع در این سند توسعه که جزو 
اسناد بالادستی است، باز هم از توسعه شرقی صحبت 
می شود؟ پرسشی که جواد خدایی در پاسخ به آن بیان 
می کند: نسخه جدید طرح آمایش هنوز تصویب نشده 

و خیلی از بازنگری ها در حال انجام است.

غرب مشهد امکان توسعه ندارد◾
او در ادامه به ظرفیت های سرزمینی و عوامل تأثیرگذار در 
جهت توسعه شهری می پردازد و یادآور می شود: توسعه 
غربی مشهد که طی سال ها اتفاق افتاده، ما را به سمت 
آبخوان کشانده و از حــدود دهه 50 که مشهد دشت 
ممنوعه اعلام می شود، ناشی از این بوده که نباید توسعه 
را خیلی به آن سمت)غرب( ببریم. الان هم نه زمینی 
برای توسعه در آن سمت باقی مانده و نه سیاستی مبنی 
بر بارگذاری های سنگین در آن قسمت وجود دارد که 
مهم ترین دلایل این موضوع هم  بحث آب و فرونشست 
ــوده؛ چراکه بیشترین میزان فرونشست در غــرب و  ب

شمال غرب مشهد اتفاق افتاده است.
خدایی می گوید: شهرک صنعتی مشهد، گلبهار و 
مناطق ییلاقی همه در سمت غرب مشهد قرار دارند و 
به مثابه آهنرباهایی هستند که جریان توسعه شهر را به 

سمت خود می کشد.
با همه تفاسیر اما پرسش مهم این است که آیا شرق 
مشهد هم چنین ظرفیتی را دارد که بتواند توسعه جدی 
پیدا کند؟ معاون امور عمرانی استانداری خراسان رضوی 
در پاسخ به این پرسش تصریح می کند: ما نمی توانیم 
توسعه شهر را محدود کنیم. اگر به هر حال این اتفاق 
بیفتد، جریان سیاست گذاری کدام سمت را می خواهد 
انتخاب کند؟ غرب که محدودیت هایش را برشمردیم و 
دیگر امکان این موضوع وجود ندارد، شمال مشهد هم 
محدود به ارتفاعات است و پهنه های وسیع زیادی ندارد 
و در جنوب مشهد هم ارتفاعات را داریم. تنها جبهه ای 
که برایمان فرصت توسعه را فراهم می کند، شرق است که 
جریان طبیعی شیب زمین و فرصت استفاده از پساب 

هم آنجاست.

ــرای مــرکــز ثقل ◾ ــ ــرق مــشــهــد، مــهــم تــریــن نقطه ب  شـ
جریان ترانزیتی

خدایی ادامه می دهد: بهترین نقطه ما برای مرکز ثقل 
جریان ترانزیتی استان، جبهه شرقی مشهد است. 
به همین علت بوده که 20 سال پیش در این منطقه، 
ایستگاه مطهری جانمایی می شود و سال گذشته هم 
به عنوان دهکده لجستیکی مشهد تصویب شد. 

این دهکده نقطه تلاقی همه مدل های حمل و نقلی، 
برون شهری و بین المللی اعم از هوایی، زمینی و ریلی بوده 
و یکی از ظرفیت های مهم جبهه شرقی مشهد است 
که اگر به آن ضریب بدهیم، به عنوان یک ضلع از مثلث 
مشهد، دوغارون و سرخس بی شک یک قطب مهم در 

ترانزیت محسوب می شود.
وی می گوید: این ظرفیت اگر در منطقه شرق مشهد 
ایجاد شود، یک فرصت تاریخی بزرگ در حوالی جاده 
ابریشم است که کشش زیادی برای جریان توسعه شهر 
ایجاد می کند. از طرفی دقیقاً در کنار این دهکده، شهرک 
صنعتی مشهد 5 با استعداد 5هزار هکتار قرار دارد و 
بزرگ ترین شهرک صنعتی شرق کشور است. همه این 
موارد به معنی تغییر مسیر آهنرباهای توسعه شهر در 
مشهد بوده که یک دلیل آن را شاید بتوان محدودیت 
ظرفیت های محیطی غرب مشهد دانست. بنابراین 
شرق با آن قطب های اصلی که در حوزه صنعت، تولید و 
تجارت در آن ایجاد می شود، برای توسعه آماده خواهد 
شد. تجمیع همه این فرصت ها در پهنه شرقی مشهد 
حضور اقتصادی-اجتماعی منطقه را در سال های آینده 

پررنگ تر خواهد کرد.

  چــه مسائلی قـــرار اســت در توسعه شرقی مشهد ◾
حل شود؟

معاون امور عمرانی استانداری خراسان رضوی متذکر 
می شود: از طرفی تا زمانی که به پهنه های شرقی مشهد 
نقش دهی نشود و یک سری از مراکز مهم به آنجا نروند، 

همچنان حاشیه خواهد ماند. 
خدایی تأکید می کند: جریان تحول در حاشیه شرقی 
مشهد بی شک یک امر ناگزیر است و باید برای آن 
فکر شود تا با عمل انجام شده مواجه نشویم. مسئله 
حاشیه شهر، زیــارت و جریان اقتصادی مشهد که 
بخش جدی آن در سال های آینده به امر ترانزیت گره 
می خورد، باید در شرق این شهر حل شــود. توسعه 
شــرق مشهد زمانی که ایــن منطقه را به عنوان یک 
قطب اقتصادی مطرح کند، موجب افزایش کرامت 

اهالی خواهد شد. 
وی در ادامه عنوان می کند: اگر صاحبنظران به موضوع 
توسعه شرقی مشهد آمایشی تر، کلان تر و با یک دید 
میان رشته ای از ابعاد اجتماعی، اقتصادی، شهرسازی، 
سرزمینی و زیست محیطی نگاه کنند، آن وقت متوجه 
می شویم این اتفاق حتی اگر در اسناد فرادست هم دیده 

نشده باشد؛ اما در حال شکل گیری است.
معاون امور عمرانی استانداری خراسان رضوی بار دیگر 
تأکید می کند: نکته مهم این است که باید تلاش کنیم این 
توسعه به شکل آگاهانه، هوشیارانه و به ویژه با مشارکت 

مردم محلی صورت بگیرد.

بندر خشک؛ الگوی مناسب برای توسعه شرقی مشهد◾
مسئول امور برندسازی و دیپلماسی شهری شهرداری 
مشهد نیز در این خصوص معتقد است توسعه به 
شرق، یک نگاه درهم ریخته است از این نظر که عده ای 
از مدیران عالی، مسئله حاشیه شهر برایشان مهم است 
و می خواهند درباره این موضوع میان مدیران عملیاتی 
تمرکز ایجاد کنند؛ امــا با روکشی زیبا و آبرومندانه! 
البته بدنه مدیریتی در سطح استان نیز به این علت که 
مدیران بالادستی در این باره )توسعه به شرق( با هر نیتی 
مطالبه گر هستند، کلیدواژه های مدیران بالاسری خود را 

واگویه می کنند.

نگاه به توسعه به شرق نباید از سر استیصال باشد ◾
امیرمهدی کلیدری می گوید: در مجموع هر دو دسته 
مدیران مذکور، مسئله »توسعه به شرق« را یک فرصت 
راهبردی نمی بینند در حالی که در خصوص توسعه به 
شرق باید به جای یک نگاه از سر استیصال و تهدید، 
یک نگاه فرصت طلبانه داشته باشند. وقتی نگاه از سر 
استیصال باشد فقط می خواهند مسئله را به هر طریقی 

حل کنند. 
وی در پاسخ به این پرسش که اصــولاً توسعه به شرق 
قرار است کدام مسئله را حل کند، می افزاید: ما یک 
کلان مسئله ای داریم که نشان می دهد باید شرق مشهد 
را جدی بگیریم و آن کلان مسئله کریدور ترانزیتی جنوب 
به شمال یعنی مکران به خراسان )و به سمت خزر( و 
کریدور ریلی چین به مشهد از افغانستان برای ایجاد 

بندر خشک است.

ایــجــاد بندر خشک در جنوب شرقی مشهد چه ◾
الزاماتی دارد؟

مدیر اجلاس شهرداران شانگهای درادامه به تشریح  
زیرساخت های این بندر خشک می پردازد و یادآور 
می شود: وقتی بخواهید در مشهد یعنی در کرانه 
میان »سرخس و مشهد« یا »فریمان و مشهد«  
ــنــدر خــشــک ایــجــاد کــنــیــد، یــک اکوسیستمی  ب
بــه وجــود مـــی آورد کــه باید مانند مــدل کشورهای 
توسعه یافته صنعتی مانند فرانکفورت در آلمان یا 
نیس در فرانسه، یک کلونی زیرساختی در کنار هم 
داشته باشید؛ یعنی تمرکز خطوط هوایی، ریلی و 
باراندازهای سنگین در مسیر جاده ای هم در همین 
نقطه باشد. به طور مثال در مختصات مشهد، به 
خصوص شرق آن، اگر قرار است فرودگاه جابه جا 
شود، باید در کرانه فریمان تا سرخس باشد. وقتی 
ایــن اتفاق بیفتد، باید ظرفیت فرودگاهی، علاوه 
بر مسافربری سنگین، قابلیت ورود سنگین ترین 
هواپیماهای ترابری را داشته باشد. ایــن موضوع 

به یک استاندارد پــروازی در آن فرودگاه نیاز دارد. 
شهر فرودگاهی را نباید در فرودگاه فعلی بزنیم؛ 
یعنی برای فرودگاه فعلی باید برنامه دیگری داشته 
باشیم و از محدوده طرق برای دسترسی خط آهن 
بــه انــبــارگــردانــی هــای سنگین و ترانزیتی کالاهای 

شرکت های باربری بین المللی استفاده کنیم.
کلیدری می گوید: این موضوع نیازمند این است که 
زیرساخت لازم بــرای پذیرش و استقرار یک حجم 
بالای دفتر نمایندگی های تجاری در حوزه شانگهای، 
بریکس و اوراسیا در مشهد را داشته باشیم. برای 
این منظور باید محلی درنظر گرفت. ظرفیت غرب و 
شمال غرب مشهد اشباع شده و براساس الگوهای 
اقتصاد زمین، اصلاً مقرون به صرفه نیست. از طرفی 
این دفاتر و سایت پلان ها باید در نزدیکی این بندر 
خشک باشند. بــرآوردهــا نشان می دهد تا 12 هزار 
شرکت ترانزیتی از کشورهای حــوزه هــای بریکس، 
شانگهای و اوراســیــا کشش دارنــد در ایــن محدوده 
سرمایه گذاری انجام دهند و برای این کار دست کم 
به یک دفتر نیاز دارنــد که دفاترشان باید در همین 

منطقه شرق باشد.

تأکید بر اهمیت پیوست فرهنگی برای توسعه به شرق ◾
وی تأکید می کند: البته در خصوص توسعه شرقی 
مشهد با یک مسئله مهم مواجه هستیم و آن اینکه 
نباید پیوست فرهنگی این نگاه در آن نقطه را از یاد ببریم. 
مبادا این ایده بزرگ را بدون پیوست فرهنگی به شرق 
شروع کنیم و زندگی مردم محلی را تحت تأثیر منفی 
قرار دهیم و آسیب هایی شبیه آنچه در بافت اطراف حرم 
مطهر رضوی و یا حتی خاک سفید تهران رخ داد، رقم 
بزنیم؛ چراکه ایجاد بندر خشک در شرق مشهد موجب 
افزایش قیمت زمین می شود و اگر مباحث فرهنگی را  در 
نظر نگیریم، سبب ایجاد یک لکه توسعه نیافته وسط 
یک منطقه توسعه یافته می شود. پس لازم است از 
الان منطقه های تأثیرپذیر را شناسایی و کارهای فرهنگی 

اجتماعی را آغاز کرد.
دسترسی های مسافری، مورد دیگری است که به عقیده 
مسئول امور برندسازی و دیپلماسی شهری شهرداری 
مشهد باید در ایجاد بندر خشک  در شــرق مشهد 

مدنظر قرار گیرد.
او اضافه می کند: ما باید بر اســاس الگوهای مختلف 
اقــتــصــادی و مطالعاتی بــه تکثر پــایــانــه مسافربری 
بین شهری فکر کنیم؛ یعنی یک پایانه برای شمال غربی 
به مقصد قوچان، یک پایانه برای جاده جنوب شرق به 
مقصد نیشابور، تربت حیدریه و کرانه جنوبی و یک پایانه 

هم برای دسترسی به شمال شرق داشته باشیم.
این مدرس ارتباطات استراتژیک متذکر می شود: باید 

یک تا دو سوم کششی که مشهد به سمت غرب داشته، 
در شرق جبران شــود؛ اما این موضوع دسترسی های 
ترافیکی شهر را بــه هــم مــی ریــزد. قاعدتاً پایانه های 
مسافربری که داریم، باید متناسب با این فضا تقسیم 
شوند. حتی ایجاد تکثر ایستگاهی قطارهای بین شهری 
را هم باید از الان در طراحی شهری ببینیم؛ یعنی الان 
دسترسی مسافرت ریلی به کرانه شمالی مثل گلستان 
و مازندران داریم که باید از حاشیه های محدوده سه راه 

فردوسی شکل بگیرد.
 کــلــیــدری تصریح مــی کــنــد: متنعم شـــدن از فضای 
پیمان های شانگهای و اوراسیا جز با کانون قرار گرفتن 
مشهد الرضا)ع( به عنوان تقاطع راهبردی این کریدورها 
میسر نمی شود. ایــن لاجـــرم اســـت. هــم نقشه های 
ژئوپلتیک گذشته این را تأیید می کند وهم نقشه های 
ژئواکونومی. تقاطع راهبردی شمال به جنوب و شرق به 
غرب جاده ابریشم یعنی جاده ای که در دوره اشکانیان 
تثبیت می شود، در محدوده توس است و بعد شاهدیم 
بــه صـــورت مــتــوازن ربــاط هــا و کــاروانــســراهــا بــه شکل 
خورشیدی دور این کانون پخش هستند. اگر قرار است 
حاکمیت از این سه پیمان اقتصادی مهم در منطقه 
متنعم شود و کنشگری مؤثر و فعال داشته باشد، باید 
ابرپروژه ایجاد بندر خشک با تمام اجزا و ملزوماتش را 
در مشهد جدی بگیرد و این مهم جز در محدوده شرق و 

جنوب شرق مشهد میسر نیست.
وی عنوان می کند: همه فراتحلیل های اندیشکده های 
مطالعات استراتژیک اذعان دارند علت العلل اشغال 
افغانستان توسط آمریکایی ها جلوگیری از تحقق این امر 
در کرانه شمال شرقی ایران بوده است. این بندر خشک 
باید در میان مدت پنج ساله ایجاد شود و مکانش هم باید 
در جنوب شرق مشهد یعنی کرانه جاده فریمان تا جاده 
سرخس باشد. این یک طرح پیشران توسعه است؛ 
چراکه کارگر و نیروی خدماتی نیاز دارد و اطــراف آنجا 

بازارچه های متنوع در صنایع مختلف شکل می گیرد. 

بندر خشک، تسهیلگر اقتصاد زیارت است ◾
مدیر اجلاس شهرداران شانگهای در پاسخ به این پرسش 
که ایجاد بندر خشک در ایــن منطقه چه تأثیری بر 
اقتصاد زیارت خواهد داشت، بیان می کند: این موضوع، 
تسهیلگر اقتصاد زیارت خواهد بود. حدود 200 سال 
است اقتصاد زیــارت در محدوده فلات ایــران محدود 
شده در حالی که حوزه توس یک حوزه ترانزیتی در جاده 
ابریشم بــوده و همین موضوع سبب گسترش زبان 
فارسی در خاور دور و ترویج تشیع در آن محدوده حتی 

در تایلند و هندوستان شده است.

توسعه به شرق مشهد، منفعت راهبردی کشور است◾
کلیدری بــا تأکید بــر اینکه توسعه بــه شــرق مشهد 
روکشی برای پرداختن به حاشیه مشهد نیست، آن 
را منفعت راهبردی کشور برمی شمارد و می گوید: اگر 
حاکمیت بخواهد شبکه منافع بریکس، شانگهای 
و اوراسیا را به خودش گره بزند، فقط با نگاه راهبردی 
به کرانه شرقی مشهد میسر است. سرخس و مکران 
هر کدام به تنهایی نمی توانند این مهم را محقق کنند. 
این امر راهبردی-تمدنی نیازمند یک لولاست؛ لولایی 
که سابقه تاریخی آن به خوبی نشان داده به شکل 
تاریخ ساز در این مقوله نقش آفرینی داشته است. 
بی شک ایــن لــولا، مشهدالرضا)ع( اســت و بهترین 
نقطه این سرمایه گذاری راهبردی در جنوب شرقی این 
کلانشهر است که قطعاً این امر جز با اراده عالی نظام، 
همت مدیران عالی استان و مشهدالرضا)ع( محقق 

نمی شود.
او اذعان می کند: البته فرایندهای واقع شده در »جنگ 
کریدورها« به طور مثال، حمله مبتنی بر حفظ بقا از سوی 
رژیم صهیونیستی به باریکه غزه و مردم مظلوم و دلاور 
آن که در همین چارچوب است؛ نشان داده مسئولان 
عالی کشور، استان و مشهدالرضا)ع( فرصت زیادی برای 

تجمیع اراده و اعمال همت خود ندارند!
توسعه شرقی مشهد مسئله ای پیچیده، چندوجهی 
ــرای پیشگیری از تبعات  و مهم اســت که می طلبد ب
تصمیم های نادرست یا بی تصمیمی در خصوص آن 

چاره اندیشی شود.

چرا توسعه شرقی مشهد امری ملی است و چه طرح ها و ملزوماتی برای تحقق آن وجود دارد؟ 

توسعه مشهد به شرق؛ یک راهبرد ملی

خراسان جنوبی

انصراف
 123 مادر 
باردار در 
خراسان 
جنوبی
 از سقط جنین

معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند 
گفت: سال گذشته با 
مشاوره ماماها و کادر 
بهداشتی، 12۳ مادر 
باردار در خراسان جنوبی 
از سقط جنین منصرف 
شدند.
به گزارش ایرنا، مجید 
شایسته در مراسم روز 
جهانی ماما با شعار »هر 
ماما یک سفیر جوانی 
جمعیت« اظهار کرد: 
250 ماما در سطح پایگاه ها 
و مراکز بهداشت استان 
به مادران باردار و بانوان 
خدمات ارائه می کنند.
وی با تأکید بر اینکه کاهش 
مرگ و میر مادران باردار 
از مهم ترین رویکردهای 
حوزه مامایی است، یادآور 
شد: سال گذشته یک 
مورد فوت داشتیم که 
مربوط به بیماری مادر 
و جنینی نبود. خراسان 
جنوبی جزو 10استانی 
است که پس از اجرای 
قانون جوانی جمعیت، 
موالید آن افزایشی بوده و 
 تاکنون این آمار به
 ۳۹5 تولد رسیده است.
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مطالعات تدوین سند پهنه بندی حریم شهر مشهد در چارچوب طرح 
جامع توسعه و عمران مشهد پس از کش و قوس های فراوان و طی فرایند 
قانونی تأیید و تصویب در کارگروه امور زیربنایی و شورای برنامه ریزی 
استان، در تاریخ 17 اردیبهشت 140۳در شــورای عالی شهرسازی و 

معماری کشور به تصویب رسید.
 شهردار مشهد گفت: مطابق با این طرح، حریم کلانشهر مشهد با 
مساحت 87هزار و 880 هکتار مشتمل بر 124 سکونتگاه با 181هزار و 
۹00 نفر جمعیت و هسته های صنعتی کارگاهی و فعالیتی بیشمار، با 
برخورداری از فرصت ها، ظرفیت ها و قابلیت های بیشماری از جمله 
توپوگرافی مناسب، عرصه های سبز عمومی توسعه یافته، زیرساخت ها 
و تأسیسات زیربنایی، زیرساخت های تصفیه منابع آبی، فاضلابی و 
تولید آب خاکستری، شبکه راه های دسترسی و منظومه سکونتگاه های 
روستایی بوده که متأسفانه در سال های اخیر در خلأ طرح و برنامه مدون 
از سویی و ناهماهنگی در اقدام های سازمان ها و دستگاه های مسئول از 
دیگر سو دستخوش سودجویی عمومی و آسیب هایی از نظر تشدید 
بهره برداری از منابع طبیعی، برهم خــوردن تعادل نظام سکونت، 

فعالیت، سازمان فضایی، محیط زیست و... شده است. 
محمدرضا قلندر شریف افــزود: بر همین اساس در راستای تعیین 
تکلیف وضعیت سیاسی و اداری، به منظور بهبود و نظم بخشی به 
توسعه پایدار حریم در قالب نظام برنامه ریزی کشور، شهرداری مشهد 
بر آن شد سند پهنه بندی حریم ذیل اسناد بالادستی را بر اساس 
اصول و معیارهایی منبعث از قوانین و مقررات، طرح های موضعی و 
فرادستی، خصوصیات طبیعی حاکم و ویژگی های نظامات مختلف 

تهیه و تصویب کند.
وی بیان کرد: هدایت این طرح در قالب کمیته راهبری حریم متشکل از 
نمایندگان همه ارکان مدیریت شهری از جمله استانداری، شهرداری، 

اداره کل راه و شهرسازی، محیط زیست، میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری استان، جهاد کشاورزی و... صورت پذیرفته و در کارگروه ها و 
کمیسیون های شورای اسلامی شهر مشهد طی جلسات متعدد مورد 

بررسی قرار گرفته است. 
شــهــردار مشهد گــفــت: چــشــم انــداز ایــن طــرح »رشـــد و گسترش 
فعالیت های اقتصادی و تأمین معیشت و رفاه عمومی جمعیت ساکن 
در سکونتگاه های روستایی و فراهم آوردن شرایط مطلوب زیست و 
سکونتی« پیش بینی شده و همچنین اساس طرح پهنه بندی بر سه 
رکن سازمان فضایی شامل نقش و عملکرد کریدورهای اصلی، حد 
جمعیت پذیری پیش بینی شده برای افق طرح سال 1410و جهات و 
حدود کلی توسعه استوار است که هرگونه تغییر در آن مغایرت اساسی 

به شمار می رود.
قلندر شریف در ادامه افزود: از مهم ترین نتایج این طرح می توان به 

تدوین اهداف، راهبردهای مداخله، سیاست ها و برنامه ها، نوع 
کاربری، پهنه بندی فعالیت های مجاز و مشروط، پروژه های 
موضوعی و موضعی و ضوابط و مقررات مربوط در قالب 

سه پهنه اشــاره کــرد که ایــن سه پهنه عبارت اند از: 
پهنه نخست: حفاظت شامل ریزپهنه های منطقه 
حفاظت شده کشف رود، عرصه و حریم های آثار 

و محوطه های تاریخی، کمربند سبز، 
حفاظت کوهستان و حوزه های 

فعالیتی کم، متوسط و زیاد. 
ــاورزی شامل  دوم: پهنه کـــشـ
ــم،  ــه هــای اراضــــــی دیـ ــهــن ــزپ ری
کشاورزی آبی و باغ ها و اراضی 

کــشــاورزی کشت و صنعت 

و سوم پهنه آبــی؛ مشتمل بر دریاچه سد طــرق، همه رودخانه ها و 
مسیل ها و حریم های آن ها.

وی در ادامـــه به مهم ترین رویکردها و سیاست های پیشنهادی 
پهنه بندی حریم اشــاره کرد که در دو قالب حفاظت و پیشگیری از 
جمله حفاظت و صیانت از آبخوان مشهد منابع آبی همچون دریاچه 
سد طــرق، حفظ ارزش هــای اکولوژیکی و اراضــی کشاورزی و باغ ها، 
بهره برداری پایدار از منابع کشاورزی و توسعه فعالیت های کشاورزی، 
گسترش عرصه های سبز عمومی، فعالیت های کشاورزی و تفرج، 
توسعه فعالیت های کشاورزی کم آب بر و ...بهره برداری بهینه از اراضی 
قهوه ای همچون کوره پزخانه های متروکه، جلوگیری از بهره برداری 
بی رویه صنعتی و خدماتی و پیشگیری از گسترش سکونتگاه های 
غیرمجاز، جلوگیری از الحاق فضاهای روستایی و پراکنده رویی شهری، 
جلوگیری از رشد و گسترش باغ ویلاها، پیشگیری از توسعه 
فعالیت های ناسازگار، جلوگیری از تغییر کاربری اراضی 
زراعــی آبــی و بــاغ هــا، ممانعت از هر نــوع دخــل و 
تصرف در بستر و حریم رودخانه ها، دریاچه سد 
کارده و حریم شبکه ها و خطوط انتقال نیرو، گاز، 
آب، تأسیسات و تجهیزات شهری و... و در نهایت 
پایش و ارزیابی مستمر اقدام ها، فعالیت ها، اصلاح 
و بازنگری پیوسته برنامه های اجرایی 

تبیین شده است.
شهردار مشهد در ادامه تأکید 
کــرد: اجــرای این سیاست ها 
نیازمند برنامه اقــدام هــای 
عملیاتی از جمله توسعه 
و تقویت شبکه معابر در 

مقیاس کلان همگام با  تقویت شبکه راه های محلی و بهبود وضعیت 
دسترسی از طریق بهسازی معابر فرعی بین روستایی، تقویت حرکت 
پیاده به مقصد بارگاه مطهر امام رضــا)ع( به صورت کاملاً متمرکز و 
سازمان یافته در سه مسیر اصلی جاده قوچان-مشهد، نیشابور-
مشهد و فریمان-مشهد، تقویت مقاصد گردشگری در سه جبهه 
کلی ارتفاعات جنوبی مشرف به شهر مشهد، مجموعه گردشگری 
خواجه اباصلت، خواجه مراد و بهشت رضا)ع( و کریدور گردشگری 
توس و مجموعه گردشگری شاهنامه و... تقویت شبکه گردشگری با 
گره ها و کریدورهایی خارج از گستره حریم کلانشهر مشهد از جمله 
دسترسی به شهر تاریخی کلات، شهرهای شاندیز و طرقبه،  نیشابور 
و... و همچنین پیش بینی تقویت کانون های فعالیتی مهم همانند 
کانون مجموعه های صنعتی، کانون انبارها و کارگاه های صنعتی و 
فعالیتی و شناسایی کامل آثار ارزشمند هویت بخش تاریخی، طبیعی 

و زیست محیطی است.
وی در پایان اظهار کــرد: بــدون شک اجرایی شــدن ایــن سیاست ها 
نیازمند تعیین ساز و کارهای اجرایی و مدیریتی مناسب و مورد نیاز 
برای هماهنگی های لازم میان عوامل اجرایی سازمان ها و نهادهای 
مرتبط، تلاش برای مشارکت هر چه بیشتر جوامع محلی، سازمان های 
مردم نهاد و افزایش همگرایی های اجتماعی و مشارکت شهروندی میان 
ساکنان روستاها، ممنوعیت صدور هرگونه مجوز برای فعالیت های 
غیرمجاز و اخذ مجوزهای قانونی در چارچوب فعالیت های مجاز از 
کارگروه امور زیربنایی و شورای برنامه ریزی و توسعه استان است که 
با پیش بینی این برنامه و سازوکارها امید است با همت جمیع ارکان و 
دستگاه های اجرایی متولی، اهداف این طرح که توسعه پایدار، حفاظت 
و صیانت و بهبود کیفیت گستره حریم در تمامی ابعاد منطبق بر 

چشم انداز در افق طرح بوده، محقق شود. 

 پایان شیرین هشت سال انتظار و تلاش مستمر

طرح پهنه بندی حریم شهر مشهد مقدس برای نخستین بار در شورای  عالی شهرسازی و معماری کشور به تصویب رسید


